
 98 

5.2.8. 2    TĚLESNÁ VÝCHOVA : II. stupeň 
 

 Vyučovací předmět Tělesná výchova je vyučován v rámci vzdělávací oblasti 
Člověk a zdraví. Svým pojetím vychází z nových trendů ve světě i u nás a akceptuje 
snahu vytvořit u žáků kladný vztah ke zdravotně orientované zdatnosti a celoživotní 
pohybové aktivitě. Je základním předpokladem pro aktivní a spokojený život, a proto 
se stává jednou z priorit základního vzdělávání. 
 
 
Obsahové vymezení předmětu 

 

 metody práce založené na vzájemné spolupráci mezi žáky 

 činnosti ovlivňující zdraví a úroveň pohybových dovedností 

 vzdělání postupuje směrem poznání vlastních mezí a možností od spontánní 
pohybové činnosti k činnosti řízené, jejímž smyslem je schopnost řadit do denního 
režimu pohybové činnosti pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti 

 
 
 
Časové a organizační vymezení 
 
 Předmět Tělesná výchova vyučujeme na 2. stupni jako samostatný vyučovací 
předmět s 2 hodinovou týdenní dotací. Tělesnou výchovu realizujeme v rámci 
vyučovacích hodin, pobytů v přírodě, sportovních akcí, na lyžařském výcviku. 
 
 
 
 

Školní vzdělávací program  „Pavlovická škola“ 

Realizace PT v předmětu Tělesná výchova II.st. 
Název PT Tématický okruh Námět 

 Osobnostní a sociální 
výchova: sociální rozvoj 

 Kooperace a 
kompetice 9 

 

 sportuj s handicapem 
 

 
 
 
 
Výchovně vzdělávací strategie 
 
Kompetence k učení 
Učitel:  

 v úvodu seznámí žáky s obsahem hodiny a jejími cíli, jejichž dosažení na konci 
vyučovací hodiny společně s žáky vyhodnotí 

 pod dohledem nechává žáky samostatně hodnotit a rozhodovat sportovní aktivity 

 užívá sportovní nářadí a náčiní  

 vyžaduje dodržování společně určených pravidel 

 klade důraz na samostatné a vhodné rozvržení fyzických i psychických sil během 
sportovních výkonů 



 99 

Kompetence k řešení problémů 
Učitel: 

 fyzickou aktivitu vede k hledání problému a příčin, návrhům řešení 

 zapojuje žáky do sportovních soutěží 

 zařazuje do výuky netradiční formy tělesných cvičení 

 umožňuje žákům porovnávat dosažené výsledky a na jejich základě stanovovat 
závěry 

 
 
Kompetence komunikativní 
Učitel: 

 klade důraz na týmového ducha a práci ve skupině 

 umožňuje žákům prezentovat se formou dosažených sportovních výsledků 

 užívá sportovní terminologii, názvosloví, smluvené signály a gesta 

 při vytváření sportovních nebo týmových taktik využívá metodu brainstormingu 

 vytváří dostatečný prostor pro vznik a funkci komunitních kruhů při kolektivních 
sportech 

 klade důraz na verbální i neverbální komunikaci nejen na půdě školy, ale i mimo 
ni 

 
 
 
Kompetence sociální a personální 
Učitel: 

 využívá sebekontrolu, sebehodnocení a seberozhodování žáků 

 vyžaduje dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na jejichž vytváření 
se žáci podíleli 

 při hodinách vyžaduje kooperaci více žáků, spolupráci a vzájemnou pomoc 
(rozhodčí) 

 do výuky zařazuje školní sportovní soutěže 

 při pořádání sportovních akcí učí spolupráci mezi dětmi různého věku a rodiči 
 
 
 
Kompetence občanské 
Učitel: 

 klade důraz na toleranci a respekt k odlišnostem spolužáků (kulturním, fyzickým, 
náboženským a rasovým) 

 upozorňuje a kontroluje fyzické a psychické násilí 

 společně s žáky vytváří provozní a školní řád 

 umožňuje žákům vznášet připomínky ke školnímu a provoznímu řádu přes 
žákovský parlament 

 vyžaduje od žáků hodnocení vlastního chování i chování spolužáků 

 vyžaduje dodržování pravidel třídy i školního řádu a provozního řádu, učí 
zodpovědnosti 

 klade důraz na enviromentální výchovu při sportovních aktivitách v přírodě 

 v rámci možností školy pořádá sportovní soutěže 
 



 100 

 
Kompetence pracovní 
Učitel: 

 propaguje zdravotně prospěšné činnosti 

 vyžaduje od žáků vhodné rozvržení sil v průběhu hodiny 

 dbá na dodržování bezpečnosti a hygieny při výuce 

 vede žáky k ochraně životního prostředí při akcích ve volné přírodě 

 formou zájmových kroužků umožňuje žáků smysluplně trávit volný čas (sportovní 
hry) 

 formou exkurzí, návštěv, interaktivních prostředků, seznamuje žáky s možnostmi 
předmětu a pomáhá jim vytvářet vlastní názor na svou budoucnost 

 umožňuje žákům vytvářet pomůcky pro výuku, které mohou použít i při 
samostatném pořádání akcí pro mladší žáky a rodiče  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


